ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA

ATA DA REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO RPPS/SC – 15/12/2020
(DOCUMENTO IPREV 6271/2020)

Aos quinze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte, reuniram-se, via remota (troca de e-
mails e via WhatsApp), os seguintes membros do Comitê de Investimentos do RPPS/SC, sob a
presidência do Senhor Yuri Carioni Engelke (Diretor de Administração – DIAD), Sr. Saulo
Rodolfo Vidal, Sr. Flávio Ricardo Cidral, Sr. Abelardo Osni Rocha Júnior e Sr. Jean Jacques
Dressel Braun. Iniciando os trabalhos, foi lida, aprovada e assinada a ata da última reunião. Ato
contínuo leu-se a pauta do dia, qual seja: 1 – Posição da Carteira em 11/2020; 2 - Outros
Assuntos. Lida a pauta, passou-se a sua execução. 1 – Posição da Carteira em 11/2020 –
Resumidamente, em 11/2020, destacou-se a rentabilidade consolidada do mês de 0,58% frente
a uma meta de 1,14%. No ano de 2020, a rentabilidade foi de 2,44%, para uma meta de 6,08%.
Os fundos totalizaram o valor de R$ 588.992.781,92. Passou-se, a seguir, ao item 2 da Pauta:
Outros Assuntos – Foi apresentada uma sugestão de aplicação, pelo gerentes das carteiras
do RPPS/SC no Banco do Brasil, frente as expectativas para dezembro de 2020 e ano de 2021.
A sugestão foi realizar algumas realocações nas carteiras do RPPS/SC para buscar melhor
performance, sendo que a carteira atual estaria pulverizada em títulos pós fixados e títulos
atrelados ao CDI, com previsão de pouco retorno devido a baixa taxa de juros no Brasil. O Sr.
Yuri lembrou que as aplicações sugeridas desenquadrariam nossas aplicações pelos limites
previstos na política de investimentos, bem como constituiriam um risco desnecessário, já que
estamos em um regime de repartição simples em sua essência. Lembrou por fim que as
sugestões são de perfil arrojado e atrelados a renda variável (IBOVESPA). Após discussão foi
decidido, por unanimidade, que serão aguardados as demonstrações do mês de
dezembro/2020 para discussão acerca das realocações sugeridas. A decisão justifica-se pelo
fato de que já foram efetuadas alterações neste sentido, no início do corrente mês.
Especificamente resgate de em fundos IRF para aplicação em fundos de IMAB+5 e de
investimentos de Alocação Ativa para melhorar o retorno da carteira conforme as expectativas
macroeconômicas. Nada mais havendo, deu-se por encerrada a presente reunião, a qual eu
Jean Jacques Dressel Braun lavrei a presente Ata assinada pelos membros do Comitê de
Investimentos do IPREV/SC. Florianópolis, 15 de dezembro de 2020.

Yuri Carioni Engelke                                                          Flávio Ricardo Cidral
Diretor de Administração                                                    Membro do Comitê de Investimentos

Jean Jacques Dressel Braun                                             Saulo Rodolfo Vidal
Membro Comitê de Investimentos                                      Membro do Comitê de Investimentos

Abelardo Osni Rocha Junior
Membro Comitê de Investimentos

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 IP

R
E

V
 0

00
06

27
1/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o

Z
74

C
8G

9J
.

2

Assinaturas do documento

Código para verificação: Z74C8G9J

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JEAN JACQUES DRESSEL BRAUN em 28/12/2020 às 16:04:51
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:08:03 e válido até 13/07/2118 - 14:08:03.

(Assinatura do sistema)

YURI CARIONI ENGELKE em 28/12/2020 às 18:59:27
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:45:10 e válido até 30/03/2118 - 12:45:10.

(Assinatura do sistema)

SAULO RODOLFO VIDAL em 05/01/2021 às 15:20:01
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:06:55 e válido até 13/07/2118 - 15:06:55.

(Assinatura do sistema)

ABELARDO OSNI ROCHA JÚNIOR em 06/01/2021 às 14:04:34
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:11:00 e válido até 13/07/2118 - 13:11:00.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/SVBSRVZfMTAxNTFfMDAwMDYyNzFfNjI4MV8yMDIwX1o3NEM4RzlK ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo IPREV 00006271/2020 e o código Z74C8G9J
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.